(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

1

長庚大學醫學系
112 學年度第 1學期第 4次系務會議紀錄

時  間:112 年 12 月 13 日（星期三）中午 12 時 10 分

地    點:第二醫學大樓三樓醫學系會議室

主  席:謝明儒主任                                  紀錄:葉君苓秘書

列    席:劉子琦技士、陳盈綺秘書、柯靜宜小姐、許雅媛小姐、魏嘉儀小姐

壹、 報告事項

一、謝明儒主任

1.頒發 111-2 書卷獎(現為 2-4 年級學生)

2.榮譽版:陳錦宏臨床教授榮獲 112 年度教育部社會教育貢獻獎個人獎。

二、醫預科吳嘉霖主任:如以下委員會報告事項

三、張玉喆副系主任:如以下委員會報告事項

四、劉濟弘副系主任(請假)-無報告事項

貳、各委員會負責人與代表報告

一、總課程委員會謝明儒主任:

1.PBL 課程整合:

(1)緣由因基礎臨床銜接課程安排在四下太過緊湊，導致五六年級學

生至臨床端學習的知識吸收慢，跟不上臨床老師的工作;因此 TMAC 建

議 2~4 年級課程應導入 PBL 學習方式;上回參與生物化學實驗臨床案

例分組討論，效果感覺不錯，爾後會再朝向以提供完整學分的課程方

式進行。

(2)本屆入學新生(112 學年度入學)，二年級上學期增加「生物化學實驗

臨床案例分組討論」一學分，與實驗分開修習。

(3)未來推動方向:

 三年級的解剖學、生理學等課程，不過得需要有足夠的老師及時

間。

 將四年級原來的課程整合。

 五年級目標將 lecture 縮短。

(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

2

(4)請大家參考台大課程地圖、學分表及課表(附件一)，內容與本校(系)

相比，台大少很多課程，如醫學人文(僅課程名稱不同)、標榜的研究

課程(生命科學)、營養學、醫療品質及實證醫療等。

2.為讓工作進展順利目前五六年級課程負責人(教師)皆由林口院區主管

擔任;大部分的課程負責人隸屬為醫院，非本校職員，因此對於 TMAC 及

系感覺缺少了什麼，因此訂定「臨床學科主任聘任」草案內容，擬向校

長及主秘爭取認同此案。經會議討論修正的草案版本如附件二。

 (一)基礎課程委員會吳嘉霖主任

1.112/11/21(二)急診醫學科廖書晨醫師蒞臨主講之「基礎與臨床銜接

講座」題目為「Toxidrome-How to identify a poisoned patient」，

與會學生反應熱烈;下學期會持續辦理講座。

2.112/11/9 院課程委員會由我代理謝主任出席，因此向各位報告會議之

決議事項:

(1)110-112 學年度入學之學生，經課程負責教師同意即可上修。

(2)教務處課務組說明:「選課系統會統一將當學期應修習學生名單匯

入，因此欲上修之學生可經由第三週線上加簽提出申請;Flow 系統

有附件欄位，建議申請的同學檢附相關佐證資料提供課程負責教師

審核評估，以確認學生具有相關基礎知識可上修。」

(3)經院課委會討論必修及選修之修課人數上限調整為 50人，方可讓

課程負責教師控制可加選上修之學生人數，以維持教學品質。

3.因應 TMAC 現在的自主學習，現今之一年級學生(112 學年度入學)於

二年級修習的生物化學實驗課程，已將實驗與 PBL 課程拆分，實驗

學分不變，但增加 PBL 課程一學分，PBL 課程名稱為「問題導向式基

礎醫學分組討論」;會邀請臨床老師授課，規劃安排臨床教案作為課

程討論，一組討論 2案 case;未來將推廣到三及四年級，生理學科目

前討論中，因為目前老師人數太少。

(二)醫學人文課程委員會:鄭昌錡主任、張淑卿老師

鄭昌錡主任:

1.歡迎老師及同學踴躍報名參加 12 月醫人文辦理之兩場演講，活動資

訊如下:

(1)12/21(四)17~19 線上講座:

 主講人:郭忠豪博士（美國紐約大學歷史系博士）

 演講主題：從《品饌東亞》談食物研究新取徑：近代臺灣醫療食

(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

3

補的實踐。

(2)12/28(四)17~19 實體講座:

 主講人:楊秀儀教授（現職：國立陽明交通大學醫學系「醫學人文

暨教育」教授／科主任／公衛所所長）

 演講主題：論死亡自主權之不存在，迎向 21世紀的兩大公衛難題。

2.提醒二、三年級同學，下學期選修課程為 3選一及四選一，為維護

上課品質，修課人數調整為 40 人，建議同學要多選，避免未選上得

經過加選較為麻煩。

3.參加Premed活動擔任志工的同學，可抵志工參與實作課程實作時數。

(三)臨床課程委員會張玉喆醫師:台北長庚院區整建中，原本至台北長庚

婦產科臨床見習的醫學生就得回到林口院區，約莫 2年的時間。

謝明儒主任:因台北院區整建，請張副務必確認訓練計畫內容及與婦

產部討論，並向 TMAC 確認是否須報備，若不需報備，請

衡量評估訓練對學生的學習利弊。

二、教師能力發展中心張玉喆醫師

1.近期有兩場由智慧運算學院邀請外國學者短期訪問講座，歡迎各位老師

踴躍報名參加。

 第一場:12/18-12/22 澳洲西雪梨大學電腦、數據暨數學科學院 Bahman

Javadi 副教授，專長為智慧物聯網於醫療之應用等。

 第二場:12/14-12/29 美國維吉尼亞大學資訊科學系 郭彥伶助理教

授，專長為機器人學習與人機互動等

2.謝明儒主任:教師能力發展中心為負責全醫學院辦理教師課程學分之認

證，醫院及學校醫學教育辦理之微型研究會議，不知道是

否適宜申請?

張玉喆醫師:有關醫學教育微型研究會議，主辦方會邀請本校及長庚科

大老師投稿分享，若能提供學分對於老師來說是一種回饋。

謝明儒主任:建議將此案提案至院務會議報告，請魏嘉儀秘書先整理近

兩年辦理之微型研究會議，並請張副去了解醫院端辦理的

活動可否納為合辦。

三、臨床技能訓練小組張玉喆醫師-無報告事項

四、基礎臨床銜接課程小組張玉喆醫師

(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

4

1.四年級 PBL 課程已於 112 年 10 月 16 日通知系統課程開課教師準備下

學期 PBL 教案與分組授課醫師，預計於 1月陸續回收教案並送印。另

外，由於醫學院辦公室將整修到明年 3月，下學期 PBL 教室可能不夠

用，已與中醫系協調中醫 5組學生改在中醫討論室與 B0204 上課。

2.「臨床技巧與溝通(含實習)」課程

(1)醫學系七年制更改為六年制課程後，原本必修課「牙科概論」取消，

有鑑於醫學生在照護顱顏手術、年老者等患者時，會需要牙科相關

照護知識，故將於這 2學年逐漸在四年級下學期課程新增安排：

A.牙科概論於「臨床醫學緒論」課程。

B.老人牙科病理於「臨床診斷學」課程。

C.牙科之營養衛教與溝通於「臨床技巧與溝通(含實習)課程」。

(2)下學期將導入澳洲Griffith大學曾廣志老師的溝通課程，預計規劃：

 第一階段安排在大一的初步醫院見識，課室教學為主。

 第二階段安排在大四的臨床技巧與溝通(含實習)課程，小組教學為

主，課室課程為輔，希望成立溝通工作坊。

五、招生委員會謝明儒主任:倍率稍作調整，例行性之業務如期進行中。

六、國際事務與交換學生委員會劉濟弘醫師(請假)-上次會議(112/11/8)討

論事項，將於下次會議追蹤討論報告。

七、通識課程代表駱碧秀老師-無報告事項

八、輔導委員會:王蓮成老師、張淑卿老師、歐良修醫師(請假)-無報告事項

王蓮成老師:

1.近期有發生學生行為脫序事件，基於諮輔個資問題會議不宜多述，目前

已 under control;請各位同學務必留意自己的言行舉止。

2.有關解剖學科老師提醒 1/2 及停修申請學生，已請三年級班導師留意;

這學期除正課也可連同申請實驗停修;近期發生連續 1/2 的同學有失聯

的狀況，已與家長聯繫，一切都 under control。三年級學生課業壓力

很大，請班導師再留意關心學生。

3.依「長庚大學學生休學辦法」(112/5/25 修正版本)第三條之十-修學申

請至遲需於期末考前提出申請，惟新生需完成入學資格審核始得辦理。

經向教務處確認，本學期最遲延到第 17 週。

4.寒假快到了，請各位同學務必注意安全。

張淑卿老師:

1.近期有發生低年級學生需輔導事件，感謝該生室友們的幫忙。

(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

5

2.一年級啦啦隊比賽共計支出 70,225 元，扣除學務處統一補助之定額 2

萬 1千元、第二名獎金 5千及系學會補助 2千(目前尚未收到補助款項)，

尚不足約 4 萬 2千元;班費原已先收 500 元/人，目前還會再向班上同學

收費，不過少數同學尚未同意再繳交班費，其可能原因在於未參與啦啦

隊活動且不清楚該活動之收支明細。據了解二年級同學當年支出為 8 萬

元，所有費用皆由班費支付;請同學辦理活動時應確實控管經費。另，

啦啦隊為每年大一必參加的活動，系方可否定額補助?

謝明儒主任:事情已發生，若需要系幫忙補助費用，請班代擬說明於下次

會議提案;請班代務必去了解一下原由狀況，之後一定要交班

給下一屆學弟妹。

九、醫學生研究事務委員會楊皇煜醫師(請假)-無報告事項

十、醫學系網頁委員會徐淑媛老師(請假)-無報告事項

十一、學務處生輔組林智勇教官(請假)-報告事項如附件三。

十二、系友會會長:辛立仁醫師(請假)-無報告事項

十三、系學會代表:

(一)系學會輔導老師葉筱凡老師

1.有關補助一年級啦啦隊費用尚未收到款項，已向財務詢問。

2.學期末無辦理活動，都是提報期末成果。。

3.上星期已完成幹部敘獎。

(二)112 學年度系學會:林志浩(請假)、陳冠廷

陳冠廷:系學會依據往例都是補助啦啦隊活動 2千元。

(三)中醫系系學會周芮因-無報告事項

十四、醫學系班級代表

*一年級:張修齊、張睿桀

*二年級:林倩鈺(請假)-無報告事項、黃尉誠

*三年級:彭成允、張鈞昌

*四年級:林明葳、王哲豪

*五年級:楊嫈婕、洪雨承(皆請假)-無報告事項

*六年級:李佳儒、陳思穎

李佳儒:六年級申請 PGY文件，同學都跟學校提出申請。

參、討論提案

提  案:確認「長庚大學醫學院醫學系學生臨床課程學習通則」

(初稿) 112/12/18 (確認)112/12/18-22 (定稿主席簽名)112/12/25

6

提案人:謝明儒主任

說  明:

1.此案緣由為先前他校醫學系低年級學生至醫院學習進行病人縫合

之醫療行為引起教育部的關注，因此來函請各校訂定學生進入教學

醫院進行臨床實習之相關辦法。

2.目前共計兩個版本，第一版草案已通過112/3/29基礎課程委員會及

112/4/12總課程委員會修正;後因參閱他校內容，因此擬進行整合。

3.本通則得經課程委員會、臨床實習委員會審查通過並經教育部醫學

教育會審議同意後實施。

決  議:照案通過，修正如附件四，將提案至臨床實習委員會審查。

肆、臨時動議-無

伍、散會

(71) (18)

1R(2,2)x(1,1) 1R(3,3)

(12)

1R(3,0)x(1,0) 1R(0,3)x(0,1)

1R(0,3)
2R(3,0)

2R(2,2)x(0,1)

2R(0,4)x(0,2)

1R(2,0)

2R(2,0)

2R(0,2) 2R(2,0)

1R(3,3)

(71)

3R(7,0)

3R(0,2) 3R(4,0)

3R(0,2)

3R(0,1)

3R(7,0)

3R(0,2)

3R(0,2) 3R(0,4)

3R(6,0) 3R(0,6)

3R(0,1) 4R(5,0)

3R(7,0)

4R(0,5) 4R(0,3)

4R(2,0) 4R(0,1)

4R(1,0)

5R(1,0) 5R(1,1)

6R(2,0)

6R(1,0)

1R(3,3)

1R(0,0)

1-4R(0)x4
-

1-3R(0)x3
-

QR(1)

QR(1)

QR(1)

QR(1)

QR(1)

2R(0,1)

4R(6,0) x(3,0)

附件一

6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(0,2) 6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(6) 6R(6)

6R(6)

6R(6)

6R(6)

5R(9)

5R(6)

5R(9) 5R(1,0)

6R(4)

6R(3)

6R(6)

6R(3)

6R(6)

6R(6)

4R(0,2)

4R(2,0)

4R(0,4) x(0,2)

6R(2,0)  5R(6)

7R(6)

7R(6) 7R(12)

7R(12)

7R(4) 7R(4)

7R(4) 7R(4)

7R(4) 7R(4)

7R(4) 7R(4)

7R(4) 7R(4)

7R(4) 7R(4)

7R(4)

3R(0,2)

5R(6)

6R(1,0)  6R(1,0)

台大醫學系學分表(112 年入學適用)

年    級 學         期

每學期修習學分數限制

系訂必修
共同必修 + 通

識
選   修

學分下限 學分上限

一年級
第一學期 15 33 9

第二學期 15 33 10

二年級
第一學期 15 33 15

第二學期 15 25 17

三年級
第一學期 14 25 14

第二學期 13 25 13

四年級
第一學期 15 25 16

第二學期 15 25 18

五年級
第一學期 15 25 24

第二學期 15 25 20

六年級
第一學期 15 25 25

第二學期 15 25 24

七年級
第一學期 0 0 0

第二學期 0 0 0

合     計 205 24 0

畢業時學生應修最低學分總數 229

課 號

課程識別碼

MATH1209

201 101B0

Chem1009

203 101C0

Chem1010

203 10500

Chem2020

203 22200

Chem2035

203 225B0

Soc1027

305 10110

LS1007

B01 101B1

LS1008

B01 101B2

LS1017

B01 106C0

課 號

課程識別碼

Phys1008

202 101B0

Phys1040

202 10510

Psy1007

207 10100

Med2032

401 26400

Med2002

401 27200

Med2003

401 27230

Med3005

401 30820

Med3009

401 32000

Med3010

401 32200

Med3012

401 32700

Med3065

401 35320

Med3058

401 35700

HPM5022

848 U0020

一年級

二年級

備       註

1.必修科目須依修課當學期網頁公告之醫學系課程時間表所列「課號」及「班次」修習，否則其學分不予承認。「醫療與社會」、「醫學與人文」及「哲學概論

104 10100」為本系必修通識課程。

2.微積分乙被當重修可以以「微積分乙上」(3學分, 課號MATH 1203)或「微積分乙下」(3學分, 課號MATH 1204) 替代。

3.本系服務學習課程之服務單位/課程皆須本系認可，請選課前於本系網頁詳閱本系服務學習課程施行辦法以及認可之服務單位。服務學習應修習醫學系認可之甲

及乙課程，必修0學分，原本系認可之服務學習（一）、服務學習（二）之課程得充抵為服務學習（甲），原本系認可之服務學習（三）得充抵為服務學習（

乙）。

4.進階英文課程、通識課程及服務學習課程請於升五年級前修習完成。零學分課程（服務學習及進階英語課程）若未能於四升五前通過需填寫學生報告書規劃預計

完成時間。

備       註

1.必修科目須依修課當學期網頁公告之醫學系課程時間表所列「課號」及「班次」修習，否則其學分不予承認。「醫療與社會」為本系必修通識課程。

2.生物化學被當重修可以以「生物化學」(4學分, 課號CliLab 2001) 替代。

3.本系服務學習課程之服務單位/課程皆須本系認可，請選課前於本系網頁詳閱本系服務學習課程施行辦法以及認可之服務單位。服務學習為必修0學分，原本系認

可之服務學習(一)、服務學習(二)之課程得充抵為服務學習(甲)，原本系認可之服務學習(三)得充抵為服務學習(乙)。

衛生政策與健康保險 Health Policy and Health Insurance 1 不限本院(系)課程

寄生蟲學甲 Parasitology (a) 2 限本系課程

微生物學免疫學及實驗 Microbiology, Immunology & Lab 5 限本系課程

醫學心理學 Medical Psychology 1 限本系課程

生物化學實驗 Biochemistry Lab. 2 限本系課程

生物化學 Biochemistry 4 限本系課程

環境與健康 Environment and Health 2 限本系課程

小組討論二 Group Discussion (Ⅱ) 2 限本系課程

小組討論一 Group Discussion (Ⅰ) 2 限本系課程

生物統計與流行病學 Biostatistics and Epidemiology 4 限本系課程

普通心理學 General Psychology 3 限本系課程

普通物理學實驗一 General Physics Lab.(Ⅰ) 1 限本系課程

普通物理學乙 General Physics (b) 3 限本系課程

普通生物學實驗丙 General Biology Lab. (c) 1 不限本院(系)課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

普通生物學乙下 General Biology (b)(2) 2 不限本院(系)課程

普通生物學乙上 General Biology (b)(1) 2 不限本院(系)課程

社會學 Introductory Sociology 3 不限本院(系)課程

有機化學實驗 Organic Chemistry Lab. 1 限本系課程

有機化學 Organic Chemistry 3 限本系課程

普通化學實驗 General Chemistry Lab. 1 限本系課程

普通化學丙 General Chemistry (c) 3 限本系課程

微積分乙 Calculus (General Mathematics) (B) 3 限本系課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

課 號

課程識別碼

Med2022

401 24311

Med2023

401 24312

Med3070

401 30441

Med3071

401 30442

Med3072

401 30451

Med3073

401 30452

Med3051

401 30501

Med3052

401 30502

Med3053

401 31301

Med3054

401 31302

Med3057

401 33310

Med3066

401 35531

Med3067

401 35532

課 號

課程識別碼

Med4023

401 40211

Med4024

401 40212

Med4029

401 40621

Med4030

401 40622

Med4037

401 40730

Med4040

401 40740

Med4041

401 40750

Med4044

401 40760

Med4039

401 40830

Med4025

401 44111

Med4026

401 44112

Med4009

401 44200

Med4042

401 48701

Med4043

401 48702

課 號

課程識別碼

三年級

四年級

五年級

4.進階英文課程、通識課程及服務學習課程請於升五年級前修習完成，零學分課程(服務學習及進階英語課程）若未能於四升五前通過需填寫學生報告書規劃預計

完成時間。

檢驗醫學下 Laboratory Medicine (2) 1 限本系課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

檢驗醫學上 Laboratory Medicine (1) 1 限本系課程

藥理學實驗 Pharmacology Lab. 2 限本系課程

藥理學下 Pharmacology (2) 2 限本系課程

藥理學上 Pharmacology (1) 2 限本系課程

臨床醫學總論實習下 CLINICAL MEDICINE PRACTICE(Ⅱ) 1 限本系課程

臨床醫學總論 (III) Clinical Medicine (III) 2 限本系課程

臨床醫學總論 (II) Clinical Medicine (II) 4 限本系課程

臨床醫學總論(I) Clinical Medicine (I) 5 限本系課程

臨床醫學總論實習上 CLINICAL MEDICINE PRACTICE (I) 1 限本系課程

病理、藥理小組討論下 Group Discussion for Pathology & Pharmacology (2) 2 限本系課程

病理、藥理小組討論上 Group Discussion for Pathology & Pharmacology (1) 2 限本系課程

病理學甲及實驗下 Pathology (A) and Lab(2) 4 限本系課程

病理學甲及實驗上 Pathology (A) and Lab(1) 5 限本系課程

解剖生理小組討論下 Small Group Discussions On Anatomy & Physiology (2) 2 限本系課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

解剖生理小組討論上 Small Group Discussions On Anatomy & Physiology (1) 2 限本系課程

神經解剖學 Neuroanatomy 2 限本系課程

胚胎學下 Embryology (2) 1 限本系課程

胚胎學上 Embryology (1) 1 限本系課程

組織學下 Histology & Lab (2) 1 限本系課程

組織學上 Histology & Lab (1) 3 限本系課程

大體解剖學實驗下 Gross Anatomy Lab (2) 1 限本系課程

大體解剖學實驗上 Gross Anatomy Lab (1) 1 限本系課程

大體解剖學下 Gross Anatomy (2) 2 限本系課程

大體解剖學上 Gross Anatomy (1) 3 限本系課程

生理學甲下 Physiology & Lab (a)(2) 4 限本系課程

生理學甲上 Physiology & Lab (a)(1) 4 限本系課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

Med4007

401 43110

Med5000

401 50040

Med5001

401 50080

Med5037

401 50420

Med5045

401 50510

Med5038

401 51510

Med5004

401 51620

Med5041

401 53310

Med5040

401 53320

Med5039

401 54610

Med5006

401 57111

Med5007

401 57112

Med5043

401 59510

Med5044

401 59520

Med6014

401 67500

課 號

課程識別碼

Med6060

401 60330

Med6063

401 60340

Med6061

401 61510

Med6066

401 64000

Med6073

401 64010

Med6074

401 64020

Med6075

401 64030

Med6076

401 64050

Med6070

401 64060

Med6067

401 64070

Med6069

401 64080

Med6068

401 64090

Med6065

401 65000

Med6072

401 65010

Med6077

401 65020

Med6082

401 65030

Med6080

401 66720

Med6081

401 66730

六年級

臨床倫理與法律 Clinical Ethics and Law 1 限本系課程

精神科學及臨床實習 PSYCHIATRY & PRACTICE 3 限本系課程

老年醫學及臨床實習 Geriatric Medicine and Practice 3 A 限本系課程

進階醫學研究 Advanced Medical Research 3 A 限本系課程

放射線學及臨床實習 Radiology & Practice 3 A 限本系課程

泌尿科學及臨床實習 Urology & Practice 3 A 限本系課程

皮膚科學及臨床實習 Dermatology & Practice 3 A 限本系課程

耳鼻喉科學及臨床實習 Otorhinolaryngology & Practice 3 A 限本系課程

眼科學及臨床實習 Ophthalmology & Practice 3 A 限本系課程

麻醉科學及臨床實習 Anesthesiology & Practice 3 A 限本系課程

環境職業醫學及臨床實習 Environmental & Occupational Medicine & Practice 3 A 限本系課程

急診醫學及臨床實習 Emergency Medicine & Practice 3 A 限本系課程

腫瘤醫學及臨床實習 Oncology & Practice 3 A 限本系課程

檢驗醫學、病理學及臨床實習 Laboratory Medicine Pathology & Practice 3 A 限本系課程

骨科學及臨床實習 Orthopedics & Practice 3 A 限本系課程

外科學及臨床實習乙 Surgery & Practice (B) 8 限本系課程

內科學及臨床實習丙 Internal Medicine & Practice (C) 3 A 限本系課程

內科學及臨床實習乙 Internal Medicine & Practice (B) 8 限本系課程

生死學 Meanings of Life and Death 1 限本系課程

課程中文名稱 課程英文名稱 學分數 群組別 (併修) 必修認可範圍

放射線學(二) Radiology (II) 1 限本系課程

放射線學(一) Radiology (I) 1 限本系課程

臨床病理討論一下 Clinico-Pathological Conference (Ⅰ) (2) 1 限本系課程

臨床病理討論一上 Clinico-Pathological Conference (Ⅰ) (1) 1 限本系課程

婦產科學及臨床實習 Obestetrics/Gynecology & Pratice 6 限本系課程

復健科學及臨床實習 Rehabilitation Medicine & Practice 3 限本系課程

神經科學及臨床實習 Neurology & Practice 3 限本系課程

麻醉學概論 Introduction to Anesthesiology 1 限本系課程

外科學及臨床實習甲 Surgery & Practice (A) 6 限本系課程

醫學臨床技能之理論與實務 Knowledge to Practice:Clinical Skill Training 1 限本系課程

內科學及臨床實習甲 Internal Medicine & Practice (A) 6 限本系課程

家庭、社會與醫療 Family、Society & Medical Care 6 限本系課程

門診醫學及急診醫學 Ambulatory Medicine / Emergency Medicine & Practice 6 限本系課程

醫學遺傳學一 Medical Genetics (Ⅰ) 1 限本系課程

Med6062

401 68310

Med6078

401 69680

Med6079

401 69690

備       註 以上A群組3學分各科臨床實習及進階醫學研究課程，必修其中7門，共21學分。

國際學習乙 International Clinical Electives II 3 A 限本系課程

國際學習甲 International Clinical Electives I 3 A 限本系課程

小兒科學及臨床實習 Pediatrics & Practice 8 限本系課程

長庚大學醫學院醫學系臨床學科主任聘任討論事項

一、目的：

為協助醫學系之系統整合課程、臨床見實習課程之規劃與實施，醫學系籌

劃設立（臨床）學科主任。

二、聘任資格及方式：

1. 學科主任為學校專（兼）任或合聘教師。

2. 以實習較大院區之教師為學科正主任，並可考慮於另聘學科副主任（執

行副主任）。

3. 由醫學系推薦人選，經校長同意後任命。

4. 學科主任（副主任）任期為三年，得連任。

5. 優先聘任內、外、婦、兒、急診、醫學影像診療科組（影像診斷、放射

腫瘤科、病理科、核醫科等）或神經內科、家醫科等實習必修科之學科

主任。

6. 爭取校方對於學科正、副主任之主管職務加給或升等考量鼓勵措施。

二、任務：

1. 和課程負責人互相配合、規劃設計與統合合作之實習醫療院所的臨床課

程。

2. 規劃設計「系統整合之系統課程」，完成雙螺旋課程任務。

附件二

附件三

 保守你的心勝過保守一切，因為一生的果效是由心發出！

學務處生活輔導組系務會議宣導事項

一、日前發現本校甫畢業之研究生變造機車紙車牌入校，為警衛組舉發。變造

車證、車牌、識別證等行為屬違法之行為，且同學均已成年須負法律責任，

莫貪一時便宜或方便而觸法。

二、重申宣導：94 年次役男欲於 113 年 1 月 1 日以後短期出境者，務須於出

境前 3日至役政署網站申請「短期出境」，以免無法出國。

三、學生因傷病機車入校申請，自 112 年 11 月 21 日總務處公告起，權責回歸

停車管理單位總務處，相關公告已於 11 月 21 日發至本校每位師生

webmail，請依相關流程辦理。總務處公告內容如下(略)：

(一)受傷人員入校：

1.學生：由系所協助以 flow 系統便簽方式檢附醫學中心級醫生證明，會

簽至學務處(衛保組)再到總務處依核准便簽出入校區，每次核准入校期

間以最高一個月為限。

2.教職員：由單位、系所以便簽方式檢附醫學中心級醫生證明，會簽環安

室審核後到總務處，依核准便簽出入校區，每次核准入校期間以最高一

個月為限。

3.各地醫學中心可至衛服部網站查詢 https://www.nhi.gov.tw/QueryN/Query7.aspx

4.已核定因受傷申請機車入校者，請於公告後一個月內補件。

(二)「機車臨時入校申請」校內停留時間以 1小時為限，載運重物請優先整理

好，以利時間內完成搬運離校。

(三)車輛入校請依規定申請、行駛、停放，以維行車秩序，違反相關規定者提

報懲處。

四、詐騙手法千變萬化，近期中部大學近百名學生遭「無卡分期」詐騙案歷歷

在目，本校亦曾發生網路情人詐騙、網路購物詐騙、網友恐嚇取財等案，

請同學務必謹守二原則，不依他人指示碰 ATM、不向他人說信用卡資料及

個資，不貪小便宜不貪財，以避免各種形式的詐騙。若有疑義可逕向警政

機關反映或立即撥打 165 反詐騙專線確認。

長庚大學醫學院醫學系學生臨床課程學習通則（草案）

112年 12月 13 日醫學系系務會議通過

一、因應長庚大學醫學系教學上之需求，得安排學生至合作之教學醫院或醫

療照護相關機構接受醫學教育相關觀摩及實習，為使本校醫學系學生於

合作之教學醫院或醫療照護相關機構進行醫學系臨床課程時有所遵循，

特訂定本通則。

二、身分定義：

（一）醫學生：本校醫學系一至四年級學生。

（二）實習醫學生：本校醫學系五、六年級學生。

三、醫學生之觀摩學習：

（一）若課程需安排至合作之教學醫院或醫療照護相關機構做觀摩學

習，請事先向合作之教學醫院或醫療照護相關機構提出申請，同

意後方能進入。

（二）觀摩學習以觀摩體驗為主，臨床技能為輔。

（三）觀摩學習範圍包含問診及衛教、簡單傷口換藥、體溫測量、血壓

測量、無菌手套穿戴等，在負責醫師指導下得以體驗病史詢問、

身體檢查(physical examination)，其餘臨床技術先行觀摩學習，待

進入臨床後再實際操作。

（四）醫學生在臨床觀摩學習時，須在合作之教學醫院或醫療照護相關

機構合格醫事及其相關人員現場指導下，方得進行課程學習。

四、實習醫學生之臨床實習：

（一）在合作之教學醫院或醫療照護相關機構醫師指導下做臨床實習，

適度參與醫療、檢查、值班或其他工作。

（二）其相關規定須遵守由衛生福利部、教育部和醫學院評鑑委員會共

同擬定並公布之「實習醫學生臨床實習指引」、及教育部公告之

「大學校院辦理新制醫學系醫學生臨床實習實施原則」。

五、臨床醫師帶醫學系學生進行醫學系臨床課程前，須先徵詢病人並取得同

意；若對於病人有觸及隱私部位之各種檢查時，應有第三者在場，第三

者應以與病人同性別之醫護人員為優先。

六、學生應恪遵合作之教學醫院或醫療照護相關機構一切規定、相關法令及

各科基於業務需要明訂之相關規定。於合作之教學醫院或醫療照護相關

機構取得、知悉之訊息負有保守醫療秘密之義務，不得向第三人披露。

七、本通則經系臨床課程委員會決議，系總課程委員會通過，院實習委員會

通過，報送教育部醫學教育會審議同意後實施，並轉知本系學生前往學

習之醫院配合辦理，修正時亦同。

附件四

	1
	附件一-台大資料
	1 課程地圖
	2 學分表
	台大醫學系學分表112.pdf
	台大醫學系1-6

	附件二-學科主任1121221(靜宜修正提供版)
	附件三-教官報告事項
	附件四-長庚大學醫學院醫學系學生臨床課程學習通則1121213(靜宜修正提供版)